



2014-10-31

Minister för högre utbildning och forskning
Helene Hellmark Knutsson
103 33 Stockholm

Undertecknade rektorer vill med denna skrivelse med kraft reagera mot regeringens planer på att utan någon föregående utredning fasa ut det ekonomiska stödet till de svenska Medelhavsinstituterna, och vi vill uttala vårt stöd för tanken på en omprövning.

Vi rektorer förväntar oss att utbildnings- och forskningspolitiken är kunskapsbaserad och att den grundas på genomarbetade underlag. Därför förordar vi en gedigen, oberoende utredning av verksamheten vid instituten och deras betydelse för forskning, utbildning och internationell samverkan, som grund för beslutet om deras framtid.

De svenska instituten i Rom, Aten och Istanbul grundades ursprungligen som plattformar för svensk arkeologisk forskning och utbildning i Medelhavsområdet. Om instituten läggs ned föreligger stor fara för att delar av den svenska arkeologiska forskningen och utbildningen, som har ett alltmer globalt anslag, uttraderas.

Vi vill uppmärksamma regeringen på att institutets roll har omdefinierats genom åren. Idag utgör Medelhavsinstituterna oömbärliga kontaktytor mellan universitet och enskilda forskare i Sverige å ena sidan och systerinstitutioner och kolleger i Medelhavsområdet å den andra. De är arenor för en internationell dialog och ett kunskapsutbyte, som skapar förutsättningar att möta gemensamma globala utmaningar.

Sedan 2006 har Göteborgs universitet, Linköpings universitet, Linnéuniversitet, Lunds universitet, Stockholms universitet, Umeå universitet och Uppsala universitet gemensamt arrangerat masterkurser vid dessa institut och vid Alexandriainstitutet under namnet *Universitet i samverkan för internationalisering (USI)*.

Den huvudsakliga utgångspunkten för detta samarbete är att studenter och doktorander från de svenska lärosätena samlas i lärosätesövergripande kurser som får en tydlig internationell dimension genom att del av kursen förläggs till Medelhavsinstituterna och till lärosäten i länderna där instituten verkar. Kurserna ges tillsammans med lärare och studenter vid systeruniversitet i institutens värdländer. Samverkansformen innebär ett stort mervärde i internationaliseringshänseende hos utbildningarna, utöver vad varje lärosäte kan åstadkomma separat och under traditionella former.



Stockholms
universitet

Inom kurserna har stora globala frågor behandlats, såsom jordens vattenförsörjning, migration, folkrätt, kulturmöten, kommunikativ variation, hedersvåld eller flerspråkighet. Den form i vilken kurserna ges uppmuntrar inte bara studenterna till vidgade tankemönster, utan vidgar även långsiktigt universitetslärarnas kontaktnät och uppmuntrar till nya samarbetsformer. Samarbetet inom USI har också givit en rad spin off-effekter i form av forskningssamarbeten mellan de respektive länderna och resulterat bland annat i konferenser, såsom en i november stundande migrationskonferens i Rom, kring migrationströmmar över Medelhavet och situationen i Syrien.

Budgetpropositionens förslag om en nedläggning av instituten utan underlag står i direkt motsatsförhållande till regeringens ambitioner att säkerställa Sveriges intressen i förbindelser med andra länder. Det sätter också upp nya hinder i internationaliseringen av svensk högskoleutbildning – vilket utgör en förutsättning för Sveriges ställning som kunskapsnation med stark internationell konkurrenskraft.

Pam Fredman
Rektor Göteborgs universitet

Helen Dannetun
Rektor Linköpings universitet

Stephen Hwang
Rektor Linnéuniversitetet

Per Eriksson
Rektor Lunds universitet

Lena Gustafsson
Rektor Umeå universitet

Eva Åkesson
Rektor Uppsala universitet

genom

A handwritten signature in blue ink, reading 'Astrid Söderbergh Widding'.

Astrid Söderbergh Widding
Rektor Stockholms universitet